
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.42/23-11-2021 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 393                Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για τον καθορισμό του τέλους 
διαφήμισης στο Δήμο Ξάνθης για το έτος 2022      

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 23 Νοεμβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 συνήλθε σε τακτική, μεικτή (δια ζώσης 
και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη), συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.25975/29-10-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 
60249/22-9-2020 και αριθμ.643/69472/24.09.2021 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-
06.11.2020-ΦΕΚ-4899-06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις 
προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ 
2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
3. Ελευθεριάδης Απόστολος 
4. Ζερενίδης Ιωάννης 
5. Μελισσόπουλος Σάββας 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8. Παπαχρόνης Ιωάννης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 
1. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του, κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Σάββας Μελισσόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Κυριάκος 
Παπαδόπουλος μετά την ψήφιση του θ17, Σάββας Μελισσόπουλος και Ιωάννης Παπαχρόνης κατά τη 
συζήτηση του θ23 
 

Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
και αφού εισηγήθηκε το 33ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 
αριθμ.πρωτ.27271/12-11-2021 εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής:  

«Σύμφωνα με το υπ΄αριθ. 31727/13-04-1978 έγγραφο του ΥΠΕΣΔΔΑ το τέλος διαφήμισης εμπίπτει στην 
κατηγορία των γενικών ή ανειδίκευτων εσόδων και μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη κάθε είδους 
δαπάνης, (διοικήσεως, εκτελέσεως έργων κλπ)  

Ο συντελεστής του τέλους καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου κατά περιοχή και 
κατηγορία διαφήμισης, μεταξύ του κατωτάτου και του ανώτατου ορίου που προβλέπουν οι ανωτέρω 
διατάξεις. 

Την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο η οικονομική 
επιτροπή (άρθρο 72 παρ. 1 περίπτ. Ζ’ Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν.4623/19). 

Λαμβάνοντας υπόψη τις τιμές της αρ.188/14-12-2020 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου οι οποίες 
έχουν ως εξής: 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α΄ 
Για διαφημίσεις που αναγράφονται ή αναρτώνται ή επικολλούνται: 
α. μέσα σε μόνιμα και σταθερά ή προσωρινά και κινητά πλαίσια, τα οποία τοποθετούνται σε πλατείες, 
δημόσιους και κοινόχρηστους γενικά χώρους, που καθορίζονται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού 
συμβουλίου,  
β. στις περιφράξεις ακάλυπτων χώρων και ανεγειρόμενων ή εγκαταλειμμένων οικοδομών με σύνεση του 
ιδιοκτήτη ή νομέα ή του διαχειριστή αυτών,  
γ. σε χώρους σιδηροδρομικών, λιμενικών και αεροπορικών σταθμών καθώς και σε χώρους σταδίων και 
γηπέδων, που καθορίζονται από τη διοίκηση των αντίστοιχων φορέων,  
δ. μέσα σε καταστήματα, κινηματογράφους, θέατρα και άλλους δημόσιους χώρους, και  
ε. σε περίπτερα, στέγαστρα αφετηριών και στάσεων αναμονής επιβατών λεωφορείων αστικών και 
υπεραστικών συγκοινωνιών. 



Από 0,15€ μέχρι 0,37€ εβδομαδιαίως το τετραγωνικό μέτρο. 
Για το έτος 2021 το τέλος για την Α΄ κατηγορία είναι  στην κατώτερη τιμή δηλαδή στο ποσό των 

0,15€ εβδομαδιαίως το τετραγωνικό μέτρο (0,37€ το 2020). 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β΄ 
α. για διαφημίσεις φωτεινές που γίνονται με ηλεκτρικές εφημερίδες, από 14,67€ μέχρι 73,37€ ετησίως το 
τετραγωνικό μέτρο.(Για το έτος 2021 το τέλος για την Β ΄ κατηγορία περ. α΄ είναι  στην κατώτερη τιμή 
δηλαδή στο ποσό των 14,67€ ετησίως το τετραγωνικό μέτρο και 73,37€ το 2020). 
β. για φωτεινές σε οποιουσδήποτε άλλους χώρους, από 5,87€ μέχρι 29,35€ ετησίως το τετραγωνικό 
μέτρο.(Για το έτος 2021 το τέλος για την Β΄ κατηγορία περ. β΄ είναι  στην κατώτερη τιμή δηλαδή στο ποσό 
των 5,87€ ετησίως  το τετραγωνικό μέτρο και 29,35€ το 2020). 
Β. Τα ανωτέρω τέλη δεν επιβάλλονται εκ νέου όταν μεταβάλλεται, εντός του έτους, το διαφημιστικό μήνυμα.  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ΄ 
         Για διαφημίσεις που γίνονται μέσα στα οχήματα σιδηροδρόμων, τροχιοδρόμων. ηλεκτροκίνητων 
αυτοκινήτων και κάθε τύπου οχήματα δημόσιας χρήσης ή στην εξωτερική επιφάνεια αυτών, διαστάσεων 
μέχρι 30 επί 50 εκατοστόμετρα, από 0,41€ μέχρι 2,05€ μηνιαίως, ανεξάρτητα από τις ημέρες χρησιμοποίησης. 
Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων καταβάλλεται ανάλογο πολλαπλάσιο 
τέλος.(Για το έτος 2021 το τέλος για την Γ΄ κατηγορία είναι  στην τιμή  των 0,41€ για διάσταση  30 επί 50 
εκατοστά μηνιαίως και 0,50€ για το 2020). 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΣΟΔΩΝ Κ.Α.06.10.00.0462: 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 

2019 784,90 

2020 1.792,50 

2021 233,98 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαι την μη αναπροσαρμογή του τέλους διαφήμισης, δηλαδή να 
παραμείνουν οι τιμές ως εξής: 
Κατηγορία Α΄: 0,15€  εβδομαδιαίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.α: 14,67€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.β : 5,87€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Γ : 0,41€ για διάσταση 30Χ50 εκατοστά μηνιαίως 

(Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων να καταβάλλεται ανάλογο 
πολλαπλάσιο τέλος)». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη μη αναπροσαρμογή του τέλους διαφήμισης και τη διατήρηση 
των ισχυουσών τιμών, ως εξής: 
Κατηγορία Α΄: 0,15€  εβδομαδιαίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.α: 14,67€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Β΄περ.β : 5,87€ ετησίως το τ.μ. 
Κατηγορία Γ : 0,41€ για διάσταση 30Χ50 εκατοστά μηνιαίως 
(Για διαφημίσεις της κατηγορίας αυτής μεγαλύτερων διαστάσεων να καταβάλλεται ανάλογο πολλαπλάσιο 
τέλος) 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 26-11-2021 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2021-11-26T12:48:01+0200




